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Anotace

Bakalářská práce Specifika zaměstnávání osob se zdravotním postižením a jejich postavení na
trhu práce pojednává o vztahu zdravotního postižení a zaměstnání. Popisuje problematiku
zdravotního postižení a jeho různé pojetí dle různých klasifikačních pohledů. Všímá si
postavení osob s postižením ve společnosti a na trhu práce. Zabývá se diskriminací jak ve
společnosti, tak ve vztahu k zaměstnání. Popisuje politiku zaměstnanosti a možnosti uplatnění
osob se zdravotním postižením na trhu práce. Součástí práce je dotazníkové šetření mezi lidmi
s postižením a výzkumný rozhovor se zaměstnavatelem zaměstnávajícím osoby se zdravotním
postižením.
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Annotation

The bachelor thesis‚ Specifics of employment of the handicapped and their position in the
labour market‘ deals with the relationship of disablement and its different treatment by
individual classification views. The position of handicapped people in the society and in the
labour market is observed. Discrimination both in the society and in employment is discussed.
Employment policy and job opportunities of the handicapped in the labour market are
described. A questionnaire-based investigation of the handicapped and a research interview
with an employer engaging disabled people complete the thesis.
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ÚVOD

Problematika osob se zdravotním postižením je v dnešní společnosti stále velkým a

diskutovaným tématem, která se týká nezanedbatelného počtu osob. Dle Vysokajové (2000)

je na celém světě okolo pěti set milionů osob s postižením, což z této skupiny lidí dělá

největší „minoritu“ v lidské společnosti (Vysokajová, 2000, s. 119) Tím, že se tato

problematika dotýká i rodin těchto osob je počet lidí přímo nebo nepřímo ovlivněných

zdravotním postižením několikanásobně vyšší. Můžeme konstatovat, že se jedná o

celospolečenský problém.

Zdravotní postižení ovlivňuje celé řady oblastí života jedince, z nichž oblast

zaměstnávání je jednou z nejdůležitějších. Její důležitost je dána tím, že přímo souvisí

s obstaráváním obživy a tím pádem i setrváním ve společnosti. Také hraje důležitou roli při

integraci lidí s postižením do společnosti.

I přes různé pozitivní společenské tendence a novelizace v oblasti legislativních

dokumentů je oblast zaměstnávání osob se zdravotním postižením současným tématem, které

není ještě zcela dořešeno. Národní plán vytváření rovných příležitostí pro osoby se

zdravotním postižením pro období 2010-2014 konstatuje, že řešit tuto problematiku se v

minulosti nepodařilo a nepříznivá situace v zaměstnávání osob se zdravotním postižením

nadále přetrvává. Některé legislativní změny, které byly přijaty v nedávné minulosti,

postavení osob se zdravotním postižením na trhu práce ještě ztížily. Všechny tyto současné

problémy se tato práce snaží reflektovat.

Další oblastí, která se váže jak k samotným životům lidí s postižením, tak k oblasti

zaměstnávání je oblast školství. Je to oblast velmi obsáhlá a složitá, a proto se jí tato práce

nezabývá, i přesto, že si autor uvědomuje přímou spojitost mezi vzděláním a přístupem

k zaměstnání.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř částí. První část vymezuje základní pojmy, na

které nahlíží z různých hledisek, podle toho, z jakých důvodů byly vytvořeny. Zabývá se

legislativním vymezením a úpravou zdravotního postižení, včetně problematiky invalidity a

invalidních důchodů. Další oblastí, kterou se zabývá, je vnitřní diferenciace zdravotního

postižení.

Druhá část se zabývá postavením osob se zdravotním postižením ve společnosti.

Rozebírá postoje společnosti k této skupině, stereotypy. Detailně se věnuje různým způsobům

chápání rovnosti a diskriminaci a to hlavně ve vztahu k zaměstnávání.
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Ve třetí části je rozebrán význam práce pro člověka a také problematika

nezaměstnanosti. Velkým tématem této části práce je aktivní politika zaměstnanosti a

jednotlivé možnosti pracovního uplatnění osob se zdravotním postižením na trhu práce.

Poslední část je část praktická, jejímž účelem je ověřit některé poznatky obsažené

v předchozích částech práce. Také se snaží prezentovat názory na tuto problematiku z pohledu

samotných lidí s postižením a zaměstnavatele, který je zaměstnává.

10

1. Vymezení pojmu
V České republice existuje až několik desítek klasifikačních přístupů, které jsou

v některých případech nesouměřitelné či nekompatibilní (Michalík, 2011, s. 35).

Definovat osobu se zdravotním postižením není jednoduché, protože terminologie

jednotlivých dokumentů mezinárodního práva, českých právních předpisů a odborné literatury

není jednotná. Například termín osoba zdravotně znevýhodněná má jiný význam pro oblast

státní sociální podpory a jiný pro oblast podpory zaměstnanosti (Michalík, 20011, s. 36).

Cílem této kapitoly je podat výčet různých definic zdravotního postižení a osob se

zdravotním postižením dle různých úhlů pohledů a účelů, pro které byly tyto definice

vytvořeny a jejich zasazení do širšího kontextu problematiky zaměstnávání této skupiny

obyvatel.

1.1 Sociální definice
Matoušek (2003 s. 271) definuje zdravotní postižení jako postižení člověka, které

nepříznivě ovlivňuje kvalitu jeho života, zejména schopnost navazovat a udržovat vztahy

s lidmi a schopnost pracovat.

Dle Bruthansové (2012, s. 9) je zdravotní postižení možné definovat jako odchylku ve

zdravotním stavu člověka, která jej omezuje v určité činnosti.

Tomeš (2010) nemluví o zdravotním postižení, ale o invaliditě. Obecně vzato za

invaliditu označujeme stabilizovanou fázi nemoci se zdravotním postižením dlouhodobějšího

rázu. Invaliditu chápeme jako významnější přechodné nebo trvalé tělesné či duševní

poškození nebo ztrátu určité funkce či části organismu s následnou sníženou pracovní

schopností, popř. společenským uplatněním (Tomeš, 2010, s. 216). Zároveň však dodává, že

pro označení invalidních osob se běžně používá termín osoby zdravotně postižené či podle

nové koncepce osoby zdravotně znevýhodněné. K používání termínu osoby zdravotně

znevýhodněné píše: V poslední době se ani označení zdravotně postižený nepovažuje za

přiměřené, protože naznačuje stav jako konečný, postižení jako ztrátu a osobu takto

označenou jako vyřazenou ze společnosti, člověka bez perspektivy. Proto se začíná preferovat

označení osoba se zdravotním znevýhodněním, protože znevýhodnění se dá odstranit, zmírnit

nebo kompenzovat a člověk má perspektivu. Takový termín spíše naznačuje, co se musí učinit,

aby se důsledky znevýhodnění ošetřily a taková osoba byla opět sociálně integrovaná (Tomeš,

2011, s. 151).

Zdravotní postižení či znevýhodnění jsou však pojmy širší než invalidita. Invalidita je

vázaná na výplatu invalidního důchodu, na který nemusí mít člověk zdravotně postižený
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nárok. Zdravotní znevýhodnění však neznamená pouze částečnou nebo úplnou ztrátu

pracovních schopností, ale může mít i širší dopad na společenský či rodinný život jedince.

Obecným důsledkem zdravotního postižení je ztráta některé/některých funkcí organismu (…)

Taková ztráta znevýhodňuje člověka ve společenském životě a omezuje ho v pracovním životě

(Tomeš, 2010, s. 223).

Michalík (2011) za zdravotní postižení považuje dlouhodobý nebo trvalý stav, jenž je

charakteristický orgánovou či funkční poruchou, kterou již nelze veškerou léčebnou péčí

zcela odstranit nebo alespoň významně zmírnit. K tomu dodává: Takový stav znamená

postižení některé či více oblastí obvyklého fungování člověka, přináší výraznou redukci jeho

reálných možností i životních šancí, omezuje jeho práceschopnost a negativně tak zasahuje do

mnoha stránek kvality života postiženého. (tamtéž s. 186)

Dle úmluvy OSN O právech osob se zdravotním postižením (2006) je osoba se

zdravotním postižením definována jako osoba, která má dlouhodobé fyzické, mentální,

duševní nebo smyslové postižení, které v interakci s různými překážkami, může bránit její

plné a efektivní účasti ve společnosti rovnocenně s ostatními.

Dalším mezinárodním dokumentem, který se zabývá touto problematikou, je Úmluva

o pracovní rehabilitaci a zaměstnávání zdravotně postižených Mezinárodní organizace práce

vydaná v roce 1985, která definuje osobu se zdravotním postižením pro oblast zaměstnávání

jako každou osobu, jejíž vyhlídky nalézt a zachovat si vhodné zaměstnání a dosahovat v něm


[…]


doporučenky z Úřadů práce. Já s nimi měla velice dobré vztahy, protože už věděly, jaká místa

já nabízím, takže mi vytipovávaly lidi k všeobecné spokojenosti. Nyní již to nefunguje. Úřady

práce nyní posílily personál v oblasti kontrol, takže ke mně nyní přijde kontrola a po ní přijde

další kontrola. U kolegy už jsou sedm týdnů a kontrolují nějaké papíry. Teď jsou zaměření na

kontroly, a ta složka práce, při které by se věnovali lidem s postižením a říkali jim o

zaměstnavatelích, jako jsem já, již nefunguje. Ta spolupráce byla nesmírně důležitá. Ti lidé

jsou občas jednodušší a nedokážou si najít inzerát na internetu. Zvláště lidé po padesátce co

s počítačem moc neumějí.
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Nyní bych se vás zeptal na konkrétní opatření na pracovišti, která používáte. Používáte

úpravu pracovní doby zaměstnanců?

Ano samozřejmě využívám. Dělám individuální plánování směn dle zdravotních možností

zaměstnanců. Musím počítat se zastupitelností na pracovišti, protože stále je někdo nemocný,

proto mám stále dva až tři lidi navíc.

Máte nějak upraveno pracovní prostředí?

Ve vztahu k postižení ne, že bychom třeba měli rampy pro vozíčkáře nebo podobně, Takto

těžce postižené nezaměstnávám, do provozoven by se často vozík ani nevešel. Spíše se

snažím změkčovat prostředí tím, že tam mají židličku, topení, větrák a podobně. Snažím se o

co nejpříjemnější prostředí. Nedávno jsme udělali novou kancelář u trafiky a loni jsme

otevřeli úplně novou krásnou kancelář, na kterou jsme dostali dotaci na vytvoření tří

pracovních míst, protože máme spoustu papírování, které musíme zpracovat, ale díky té

podpoře mají tři lidé velice pěkné pracovní prostředí.

Vnímáte nějaké rozdíly v pracovním nasazení osob se zdravotním postižením oproti

zdravé populaci? Tím myslím jejich motivaci k práci, spolehlivost nebo výkonnost.

Myslím, že ne. Je to člověk od člověka jako kdekoliv jinde. Jsme úplně stejní, jen máme nižší

produktivitu práce. Své zaměstnance se snažím pozorovat, a když vidím, že ten člověk má na

víc, tak mu můžeme posloužit jako odrazový můstek. Může u nás získat sebevědomí a poté

najít uplatnění jinde, nebo ho například mohu povýšit na vyšší pozici u mě ve firmě. A já jim

to přeji.
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Příloha č. 2

Dotazník použitý při šetření mezi zaměstnanci se zdravotním postižením

Dobrý den, jmenuji se Lukáš Petrželka a píši bakalářskou práci na téma Specifika
zaměstnávání osob se zdravotním postižením a jejich postavení na trhu práce. Součástí
mé práce je i praktická část, která se zabývá faktickými dopady státní politiky zaměstnanosti a
osobními zkušenostmi s ní a také diskriminací na trhu práce. Proto bych Vás rád požádal o
vyplnění tohoto dotazníku, který mi pomůže zjistit, jak tuto problematiku vnímáte Vy.
Dotazník je zcela anonymní a slouží pouze pro studijní účely. Výsledky budou publikovány
pouze v mé bakalářské práci.

1) Váš věk:

2) Pohlaví

o Žena
o Muž

3) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:
o Základní
o Vyučen/a
o Střední
o vysokoškolské

4) Kdy jste se stal/a osobou se zdravotním postižením (prosím uveďte věk a rok vaší
klasifikace)
(Osobou se zdravotním postižením je dle zákona o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. každý pobíratel jakéhokoliv invalidního
důchodu)

5) Který z invalidních důchodů pobíráte?

o 1. Stupně
o 2. stupně
o 3. stupně

6) Přišel/la jste v důsledku svého změněného zdravotního stavu o své dosavadní zaměstnání?

o Ano
o Ne

7) Myslíte, že byste dokázal/a vyžít pouze z důchodu, který pobíráte?

o Ano
o Ne

8) Jak dlouho jste byl/a nezaměstnaný/á po změně zdravotního stavu?
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9) Byl/a jste v této době veden/a na Úřadu Práce jako uchazeč o zaměstnání?

o Ano
o Ne

10) Pokud jste na Úřadu práce nebyl/a veden/a můžete uvést proč?

Pokud jste jako osoba zdravotně postižená nebyl/a v evidenci Úřadu Práce můžete tuto část přeskočit a
pokračovat otázkou číslo 14

11) Byla vám ze strany ÚP nabídnuta možnost rekvalifikace?

o Ano
o Ne

12) Byla vám nabídnuta možnost pracovní rehabilitace?

o Ano
o Ne

13) Jak obecně hodnotíte vaši informovanost o možnostech rekvalifikace či rehabilitace ze

strany státních úřadů?

14) Víte co jsou příspěvky na vytvoření pracovního místa či příspěvky na zapracování?

o Ano
o Ne

15) Pokud ano, můžete napsat, co o nich víte?

16) Setkal/a jste se v průběhu hledání zaměstnání s nějakou formou diskriminace z důvodu
vašeho zdravotního stavu, věku nebo pohlaví?

o Ano
o Ne
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17) Pokud ano, můžete napsat s kterou, a jak jste jí vnímal/a?

18) Pokud máte nějaký názor nebo postřeh k doplnění tohoto dotazníku prosím napište ho
sem

Děkuji Vám za vyplnění tohoto dotazníku. Pokud na mě máte nějaké otázky, můžete mě
kontaktovat na tel. 723 208827 nebo na e-mailu: lpetrzelka@gmail.com

mailto:lpetrzelka@gmail.com