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 Předložená práce obsahuje 54 stran autorského textu a 2 přílohy. Kvalita textu se odvíjí od
hlavního kladu (skvělé téma) a záporu (absence správně vymezených cílů, které by autora
jasně nasměrovaly v takto široce voleném tématu). Úvod obsahuje shrnutí témat, jimž bude
práce věnována. Z hlediska metodologie to ale nestačí, přesná formulace cíle velmi chybí.
Obsah práce také naznačuje široké zaměření práce. Velice dobře jsou strukturované kapitoly 6
(Diskriminace) a 9 (Zaměstnávání osob se zdravotním postižením). Rozsah ostatních kapitol
není adekvátní potřebám samostatných kapitol, jsou příliš krátké a bylo by lepší je tématicky
pospojovat. Chybí kapitola 5.
V první kapitole oceňuji odlišení pojmů zdravotní postižení a invalidita. V praxi nejde o
totéž a autor si je toho vědom. Kladně hodnotím také zdůraznění změny trendů v oblasti
kvality života osob se ZP, na něž by se mělo nahlížet s vědomím pozitivního potenciálu a
možností podpory, nikoli pouze jako na negativní neměnný stav. Patrná je též dobrá orientace
studenta v platné legislativě. Další kapitoly se vyznačují informační bohatostí a pečlivostí,
která však místy hraničí se zbytečným zabíháním do podrobností. Každé ze započatých témat
by bylo vhodné na samostatnou práci. Co je vlastně hlavní linií této práce a co je k jejímu
vykreslení nezbytné tak, aby text zůstal plynulý a čtivý? Vinou absence cílů to bohužel
nevíme, což je vzhledem k potenciálu autora velká škoda.
Devátá kapitola je ve větším souladu s názvem práce a lze ji považovat za její těžiště.
Obsahuje přehledný výčet možností zaměstnávání osob se ZP a je důkazem orientace v dané
otázce. Cenné jsou i některé vlastní komentáře. Jejich kritický nádech dává tušit, že
následující text bude obsahovat i náměty ke zlepšení stavu.
Praktickou část práce tvoří dotazníkové šetření směrované k osobám se ZP a rozhovor
s jedním zaměstnavatelem osob se ZP. Obě části vhodným způsobem doplňují předchozí
teorii, mají však pouze ilustrativní charakter (vzhledem k početnosti zkoumaného vzorku
atd.). I když předložené dotazníkové šetření není výzkumem, prospěla by mu standardní
struktura: úkoly, cíle, hypotézy a hlavně mnohem hlubší diskuse (na úrovni hloubky
teoretické části). Také bylo možné efektivněji pracovat s údaji zjištěnými v rozhovoru (viz
jeho doslovnou verzi v Příloze č. 1). Zcela postrádám náměty pro další odbornou praxi.
V textu byly korektně citovány relevantní odborné zdroje. Pochvalu si zaslouží stránka
stylistická a pravopisná (s výjimkou drobných pravopisných chyb).
Závěr:
Bakalářská práce Lukáše Petrželky je na vysoké odborné úrovni, avšak trpí absencí jasně
stanovených cílů a metodologickými chybami. Text postrádá celistvost a tvar. Potenciál
autora práce je vysoký, především v praktické části práce však nebyl využit.
Navrhovaný stupeň hodnocení: velmi dobře

Podnět k obhajobě:
Vaše práce obsahuje množství vlastních komentářů a kritik. Navrhněte opatření, která by
změnila stav věcí k lepšímu. Pokuste se shrnout pozitivní místa politiky zaměstnanosti v ČR.
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